
60  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.854 Quinta-feira, 03 DE FEVEREIRO DE 2022

Art. 3º - Determinar a comissão sindicante que apresente relatório conclu-
sivo ao final da investigação.
Art. 4º - Classificar o presente processo como de tramitação prioritária, nos 
termos da PORTARIA Nº 420/2014 – CGP/SEAP.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 756526

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

- Término de Vínculo: 01/02/2022
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Servidor Temporário: ANDERSON DA SILVA PEREIRA
Matrícula: 5892121/2 – AGENTE PENITENCIÁRIO
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 756494

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 036/2022 – CCONT/DLCC/GAB/SEAP
Belém/PA, 01 de Fevereiro de 2022.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor CARLOS RAFAEL DA SILVA LOBO - Matrícu-
la Funcional nº 5958519 como fiscal titular e o servidor ERICKSON DO 
CARMO SILVA - Matrícula Funcional nº 5960875 como fiscal suplente do 
Contrato Administrativo nº 194/2021/SEAP, celebrado entre a empresa 
ATALANTA ENGENHARIA LTDA e a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINIS-
TRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP, cujo objeto é a EXECUÇÃO DE SERVIÇO 
COMPLEMENTAR E CONSTRUÇÃO DE UM GALPÃO DE TRABALHO DA CA-
DEIA PÚBLICA DE JOVENS E ADULTOS, do Complexo de Americano, loca-
lizada na rodovia BR 316, km 53 - Distrito de Americano s/n, no Município 
de Santa Izabel, Estado do Pará.
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 756427

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO Nº 2021/41398
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2021
A Secretaria de Estado de Administração Penitenciária - SEAP/PA, por meio 
do seu Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de 
suas atribuições legais e após constatada a regularidade dos atos proce-
dimentais decide HOMOLOGAR os lotes referente ao Pregão Eletrônico nº 
034/2021, que tem como objeto aquisição de bens de consumo (materiais 
de expediente), para suprir a demanda desta Secretaria de Estado de Ad-
ministração Penitenciária do Estado do Pará – SEAP/PA, no cumprimento 
das competências definidas pela Constituição do Estado do Pará e com 
fulcro nos Parecer Jurídico da CONJUR/SEAP e Técnico do NCI, em favor da 
empresa abaixo declarada vencedora:

ESTAÇÃO COMÉRIO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE EIRELI – CNPJ:19.321.144/0001-74

LOTE VALOR HOMOLOGADO

01 R$ 305.115,00

02 R$ 836.826,50

VALOR TOTAL HOMOLOGADO R$ 1.141.941,50

   

Belém-PA, 01/02/2022.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 756423

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº. 01 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº. 171/2021/SEAP
APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 171/2021/SEAP, FIRMADO ENTRE A 
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP E 
A EMPRESA TAURUS ARMAS S.A, INSCRITA NO CADASTRO NACIONAL DE 
PESSOA JURIDICA Nº 92.781.335/0001-02, COMO CONTRATADA, QUE 

TEM POR OBJETO A AQUISIÇÃO DE PISTOLAS SEMIAUTOMÁTICA CALIBRE 
9MM, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DESTA SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DOS ALUNOS DO CURSO DE FORMA-
ÇÃO DE POLICIAIS PENAIS DO CONCURSO C-208, BEM COMO NA EQUI-
PAÇÃO DESSES NOVOS POLICIAIS PENAIS EFETIVADOS NAS UNIDADES 
PENITENCIÁRIAS, NA FORMA ABAIXO:
A Cláusula Sexta do Contrato passa a ter a seguinte redação:
“CLÁUSULA SEXTA: RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS
As despesas decorrentes da contratação correrão à contar dos recursos 
consignados no orçamento do Estado, a cargo da SEAP, que será empe-
nhado e liquidado com recursos da dotação orçamentária: Programa de 
Trabalho: 97.101 03.421.1502.8283, natureza de despesa 449052, fonte 
0101/0301 (estadual), P.I.: 1050008283E, cujo dados específicos consta-
rão da respectiva Nota de Empenho”.
As demais cláusulas do referido contrato permanecem inalteradas.
Belém-PA, 01 de fevereiro de 2022
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
SECRETARIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

Protocolo: 756434

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO Nº 001/2022
Data de Assinatura: 31/01/2022.
Vigência: 01/02/2022 a 31/01/2023.
Justificativa: O presente convênio tem por finalidade a absorção de mão 
de obra carcerária de 22 (vinte e duas) pessoas privadas de liberdade, do 
sexo feminino, em regime semiaberto e fechado, custodiadas no Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará, para a atividade laborativa de manutenção 
do paisagismo as praças, canteiros centrais e demais áreas verdes, loca-
lizadas nas áreas centrais de Belém e seus Distritos Administrativos, de 
acordo com os termos descritos no Plano de Trabalho.
Valor: R$ 436.476,48 (Quatrocentos e trinta e seis mil quatrocentos e se-
tenta e seis reais e quarenta e oito centavos)
Partes:
Beneficiário ente Público: Secretaria de Estado de Administração Peniten-
ciária – SEAP.
Concedente: Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA.
Nome do Ordenador: Jarbas Vasconcelos do Carmo.

Protocolo: 756429
CONVÊNIO Nº 004/2022
Data de Assinatura: 31/01/2022.
Vigência: 01/02/2022 a 31/12/2022.
Justificativa: O presente convênio tem por finalidade a absorção, pela 
Prefeitura Municipal de Bragança, de mão de obra carcerária de 10 (dez) 
pessoas privadas de liberdade, em cumprimento de regime semiaberto, 
custodiadas no Sistema Penitenciário do Estado do Pará, para a atividade 
laborativa de manutenção e limpeza, de acordo com os termos descritos 
no Plano de Trabalho.
Valor: R$ 147.985,20 (cento e quarenta e sete mil, novecentos e oitenta e 
cinco reais e vinte centavos).
Partes:
Beneficiário ente Público: Secretaria de Estado de Administração Peniten-
ciária – SEAP.
Concedente: Prefeitura Municipal de Bragança/Pa.
Nome do Ordenador: Jarbas Vasconcelos do Carmo.

Protocolo: 756430

.

.

FÉRIAS
.

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 134/22-DGP.SEAP, de 02/02/22
INTERROMPER nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, a contar 
de 27/01/22, as férias da servidora JAMILA DE CASSIA DA SILVA CUNHA, 
concedidas através da PORTARIA Nº 3007/21-DGP.SEAP, de 05/11/21, pu-
blicada no DOE nº 34.760, de 09/11/21.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 756432
PORTARIA Nº 107/22-DGP.SEAP, de 31/01/22
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições le-
gais que lhe são conferidas pela Portaria de nº 595/2021-GAB.SEAP, de 
08/06/2021.
RESOLVE: CONCEDER aos servidores, abaixo relacionados, 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810/94, a 
serem gozadas no período abaixo:
Nº-NOME-MATRÍCULA-EXERCÍCIO-GOZO
1-ABDIEL DA SILVA CABRAL-57220980-2021-01.03.22 a 30.03.22
2-ABILIO TAVARES FERREIRA FONSECA-5431212-2022-01.03.22 a 30.03.22
3-ADILSON PEREIRA DE CARVALHO-5953891-2022-01.03.22 a 30.03.22
4-ADRIANE DE SOUSA LIMA-5949229-2022-01.03.22 a 30.03.22
5-ADRIANO BISMARCK SOARES E SILVA-5938811-2021-01.03.22 a 30.03.22
6-ADRYAN KARINE DA SILVA SOARES-80015477-2022-01.03.22 a 30.03.22
7-ALACID AUGUSTO CORDOVIL VIANA-5062160-2022-01.03.22 a 30.03.22
8-ALAN CARLOS DA SILVA JARDIM-5936831-2021-01.03.22 a 30.03.22
9-ALBERTO NAZARENO QUEIROZ DE SOUSA-54181926-2021-01.03.22 a 30.03.22
10-ALBERTO RODRIGUES SANTOS JUNIOR-5954155-2022-01.03.22 a 30.03.22
11-ALCILENE MOREIRA DE OLIVEIRA-5952867-2021-01.03.22 a 30.03.22
12-ALESSANDRA VELOSO FONSECA-5924027-2022-01.03.22 a 30.03.22


